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Tack för att du stödjer Plans arbete i Colombia!
Här får du som har fadderbarn i Colombia en rapport om resultaten av Plans 
arbete i landet under verksamhetsåret som gått. Vi berättar om några av de 
projekt som Plan, tillsammans med lokalbefolkningen, driver i ditt fadderbarns 
land och vilka framsteg som gjorts tack vare ditt och andra faddrars stöd. 

Colombia
Colombia befinner sig i en 
humanitär kris efter år av 
väpnade konflikter. Den  
illegala handeln med droger 
och vapen har skapat en 
miljö där våld är vanligt och 
utbrett. Av världens länder 
har Colombia störst antal 
mord på fackförenings-
ledare och försvarare av 
mänskliga rättigheter. 
Antalet internflyktingar 
(flyktingar som befinner 
sig i sitt eget land) är näst 
störst i världen 
efter Sudan. 

Under året som gått tog en ny regering plats i landet, med Juan Manuel 
Santos som president, efter Álvaro Uribes åtta år vid makten. 

Flera av de områden där Plan arbetar befinner sig i riskzonen för våldsam-
heter och de anses vara de mest sårbara områdena i landet. I både Tumaco 
och Valle del Cauca sker minst en säkerhetsincident per dag, exempelvis 
dödshot, explosioner, strider mellan armén och illegala väpnade grupper, 
mord, massakrer och påtvingade förflyttningar. 

Plan startade sin verksamhet i Colombia 1962 och arbetar i dag i fem 
programområden; Cartagena-Bolívar, Sincelejo-Sucre, Quibdo-Chocó, 
Cali-Cauca/Valle del Cauca och Tumaco-Nariño. Plans verksamhet omfattar 
33 087 fadderbarn varav 2 172 har en fadder i Sverige. 

Cirka 36 procent av Colombias befolkning bor på landsbygden.
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Så här arbetar Plan
Plan är en internationell barnrättsorganisation som arbetar för och  
tillsammans med barn. Allt Plans arbete utgår ifrån barnkonventionen, 
FN:s konvention om barnets rättigheter. Barnkonventionen baseras på alla 
barns rätt att överleva, utvecklas och delta. 

Plans projekt sker på initiativ av lokalbefolkningen. Vi arbetar tillsammans 
med barn och deras familjer, andra organisationer och beslutsfattare på lokal 
och statlig nivå för att få bättre genomslagskraft och långsiktighet i vårt 
arbete. I stället för att ta över myndigheternas arbete påverkar vi dem att ta 
sitt ansvar. Arbetet genomförs med materiellt, tekniskt och finansiellt stöd 
från Plan. Målet är att lokalbefolkningen själv ska kunna driva utvecklings-
arbetet vidare och på så sätt förbättra sin livssituation.

Tre skäl till att Plan finns i Colombia
1.	 Barn har rätt till hälsa och utveckling – mer än 10 miljoner människor i  
	 Colombia saknar en säker inkomst.
2.	 Barn har rätt till liv och överlevnad – 12,6 procent av barnen är  
	 undernärda och siffran är ännu högre för de barn som tvingats fly sina  
	 hem.
3.	 Barn har rätt till utbildning – 2 miljoner barn lever som internflyktingar,  
	 varav endast 1 av 4 går i skolan.

…och detta arbetar Plan med i Colombia
•	 Arbetar för att bekämpa undernäringen bland små barn och öka  
	 kvaliteten på vården.
•	 Ökar hushållens ekonomiska säkerhet genom mikrofinansieringsprojekt.
•	 Arbetar för att hjälpa barn att bearbeta den psykosociala påverkan som  
	 tvångsförflyttningar innebär och att främja solidaritet inom civilsamhället.
•	 Ökar tillgången till rent vatten och sanitära anläggningar, såsom toaletter.
•	 Arbetar för att göra skolan till en säker plats fri från våld och att öka  
	 kvaliteten på undervisningen, skollokaler och skolmaterial.
•	 Arbetar för att ungdomar ska bli engagerade och delaktiga i frågor som  
	 direkt berör dem.
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att barnets bästa alltid  
	 ska vara vägledande för all samhällsutveckling.
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Barnkonventionen har 54 artiklar och fyra grundprinciper

Artikel  2. 	Alla barn har samma rättigheter och lika värde.
Artikel  3. 	Barnets bästa ska alltid komma i första rummet.
Artikel  6. 	Varje barn har rätt att överleva och utvecklas.
Artikel 12.	Varje barn har rätt att uttrycka sin åsikt och delta i beslut som  
        	 rör honom eller henne.

Plans arbete 2010
Under 2010 startades ett sparprojekt där 2 000 personer i hela landet 
deltog. Genom en relativt liten investering har Plan haft möjlighet att stödja 
grupper av låntagare i landets fattigaste områden. Utöver att ge direkt stöd 
till dessa familjer ger projektet hopp om en framtid som leder ut ur fattig-
domen. Projektet har även skapat en känsla av ett enat och stabilt samhälle, 
vilket är nytt i många områden då befolkningen till stor del utgörs av interna 
flyktingar som under de senaste 15 åren tvingats fly sina hem. Sparandet har 
fått invånarna att lita på varandra.

– Det här projektet har inneburit att vi har mött varandra i nya sammanhang, 
inte bara vid sjukdom och dödsfall, vilket oftast är det som för oss samman, 
säger en av deltagarna i området Chocó.

Plan har under året arbetat med en global kampanj ”Learn without Fear”, 
som främst syftar till att skapa en trygg skolmiljö för barn, fri från våld. Plan 
arbetade tillsammans med 84 skolor och 7 600 barn medverkade och 
uttryckte sina tankar och upplevelser när det gäller våld i skolan. Lärare och 
föräldrar var också med i processen och intressanta förslag på hur man kan 
lösa problemen i skolorna presenterades.

Aktiviteter för att öka ungdomars deltagande i frågor som berör dem har 
genomförts både på lokal och nationell nivå. Ungdomar har exempelvis fått 
möjlighet att föra dialoger med borgmästare och guvernörer för att lyfta 
fram sina synpunkter, bland annat om framtiden för de ungdomar som lever 
som internflyktingar. Flera ungdomsnätverk har skapats genom aktiviteterna.
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”Om ni inte går härifrån på en gång, kommer vi att spränga sönder huset!” 
skrek de beväpnade männen till Katherine, 13 år, och hennes familj. Familjen 
flydde, endast med de kläder som de hade på sig. De fick aldrig tillbaka det 
som de lämnade kvar. Nu har sju år gått och Katherine har upplevt både hat, 
rädsla och hopplöshet, men sedan hon började delta i ett av Plans program 
för barn som lever som interna flyktingar, har hennes liv förändrats.

I Colombia har två miljoner 
barn, som Katherine,tvingats 
fly sina hem för att komma 
ifrån de väpnade konflik-
terna. Situationen för dessa 
barn är mycket svår. Många 
måste arbeta för att hjälpa 
sina föräldrar medan andra 
blir offer för trafficking 
och sexuell exploatering 
eller tvångsrekryteras av 
väpnade grupper. Många 
av barnen lider även av 
undernäring. 

Katherine och hennes familj tog sin tillflykt till landsbygden, men då familjen 
ständigt gick hungrig skickade hennes föräldrar tillbaka Katherine och två 
av hennes yngre syskon till slumområdet El Candamo i staden Tumaco. 
Katherine var 13 år och tvungen att själv ta ansvaret för sina syskon. 
Under denna tid dödades hennes far. År 2006 startade Plan sitt arbete i 
El Candamo, där 65 procent av invånarna är internflyktingar och 55 procent 
under 18 år.  Målsättningen var att hjälpa barnen att bearbeta sina 
psykosociala trauman. Projektet bestod av flera delar; tillgång till mat, utbild-

•	 3 500 elever gynnades av att två skolor renoverades och utrustades 	
	 och lärarna fick träning i pedagogiska metoder för att bemöta barn 
	 som tvingats fly.

Katherine kämpade mot sin rädsla – 
och övervann den

Katherine tillsammans med några ungdomar i Tumaco.
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Tills nyligen har översvämningar förstört hem och lämnat invånare i San 
Isidro i Rio Quito på gatan, men läget har förbättrats. Dels har flodövers-
vämningarna blivit färre, och dels har invånarna lärt sig att förebygga risker 
och förbereda akuta insatser, vilket räddar liv. Plan har tillsammans med 
Europeiska kommissionen och borgmästaren i Rio Quito utbildat invånarna i 
riskförebyggande åtgärder.

San Isidro är en isolerad by inom kommunen Rio Quito, som är en av de 
fattigaste kommunerna i landet. Det är ett område som är speciellt utsatt för 
naturkatastrofer såsom tsunamier, kraftiga regnfall som orsakar  

ning, hälsa, utrustning av husen (med bland annat vattenbehållare) och att 
säkra familjernas återhämtning.

Tack vare bland annat lekfulla sång-, dans-, teater- och konstaktiviteter 
började smärtan och rädslan så småningom ge plats för hopp och glädje.

– När jag gick med i programmet förstod jag hur min situation verkligen såg 
ut. Jag insåg att jag inte var ensam och att jag tyckte om att hjälpa andra och 
att jag i det långa loppet själv drog nytta av det eftersom jag kände att jag 
var viktig och till nytta, säger Katherine.

150 barn och ungdomar deltog i projektet och en viktig sak för dem var att 
komma i kontakt med andra som befann sig i samma situation och att knyta 
solidaritetsband mellan sig. Varje deltagare delade med sig av sina nya kun-
skaper och känslor till fem andra barn som var i samma situation och på så 
vis var 750 barn och ungdomar med på aktiviteten och utvecklade kreativa 
sätt att återvinna sitt självförtroende och sitt förtroende för andra.

Katherine är i dag 20 år och arbetar som fältarbetare för Plan i Tumaco. Hon 
uppmuntrar barn att kämpa för sina drömmar, att tro att de kan lyckas!

• 	 Plan har utvecklat en strategi för riskreducering i 10 områden och 20 		
	 skolor i kommunerna Quibdó och Rio Quito och över 500 personer har 	
	 medverkat i träningen.

Att förebygga risker – en strategi som fungerar
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översvämningar och jordskred samt jordbävningar. Denna region har även 
påverkats av en urskillningslös gruvdrift och att en stor del av befolkningen 
utgörs av personer som tvingats fly sina hem i andra områden.

Befolkningen i San Isidro var 
vana vid att om och om igen 
förlora sina ägodelar. Om 
hjälp kom så tog det flera 
dagar. Men invånarna har nu 
tränats i att hantera katastrof- 
situationer. Arbetet började 
med att 35 studenter och  
20 områdesrepresentanter 
utbildades. Sedan fortsatte 
arbetet med att utbilda in-
vånarna i San Isidros i första 
hjälpen och hur de ska 
agera vid nästa översväm-
ning. Utbildningen sker i 
arbetsgrupper och innehåller 
praktiska moment.

Margorie Conde, ansvarig för projektet, beskriver arbetet på följande sätt:

– Vad vi gör på den lokala nivån är att öka medvetenheten och kapaciteten 
så att invånarna kan skydda sig själva om ett nödläge inträffar. Grundläg-
gande inom hemmet är till exempel hur man behandlar skador och hur man 
agerar vid en jordbävning eller översvämning.

Utöver utbildningen kartlade man även riskerna i området och hur de kan 
förebyggas. Exempelvis ställdes frågan: Varför översvämmas huset? Svaret 
kan vara: För att det står nära floden. Detta är sårbarheten. Hur kan vi und-
vika översvämningar? Ska vi flytta på huset? Det kan vara en möjlig åtgärd.

–Nästa gång som byn översvämmas, vet vi genast vad vi ska göra för att 
hjälpa de drabbade. Familjer som bor nära flodbanken kommer att förflyttas 
till temporära skyddsläger, säger Felix, en av San Isidros invånare. 

Ungdomar lär sig om katastrofrisksreducering.
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Plans fortsatta arbete

I Plan Colombia kommer under 2011 att fortsätta sitt arbete för att förebygga och minska 
våldet i skolorna, motverka sexuell exploatering av flickor och pojkar samt minska 
undernäringen bland små barn. Ytterligare en utmaning är att öka kvaliteten på projekten 
och få dem att nå ut till ännu fler barn. Plans mål är att alla barn ska få sina rättigheter 
tillgodosedda. För att detta ska uppnås krävs en långsiktig insats. I det arbetet är du som 
fadder mycket viktig för oss. Tack för ditt stöd!

Colombia Sverige
Yta: 1 138 914 km2 450 295 km2

Antal invånare: 44,2 miljoner 9,1 miljoner

Huvudstad: Bogotá Stockholm

Officiella språk: spanska svenska

Valuta: colombianska pesos kronor

Human Development Index: * plats 79 av 169 plats 9 av 169

Medellivslängd: kvinnor 78 år och 
män 71 år

kvinnor 83 år och 
män 79 år 

Spädbarnsdödlighet: 17 per 1 000 födda 3 per 1 000 födda

Läs- och skrivkunniga över 
15 år:

90 procent 99 procent

Källa: Plan International, UD, CIA World Factbook, UNDP

* Human Development Index (HDI) mäter ett lands levnadsförhållanden samt ekonomiska och 
sociala utveckling. Sedan 1990 används HDI i FN:s årliga rapporter.


